СОГЛАШЕНИЕ

i'. Москва
о сотрудничестве

«6$ » 2023 года

Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение
первых», именуемое в дальнейшем «Движение первых», в лице председателя Правления Турова
Григория Александровича, действующего па основании Устава , и Молодёжная общероссийская
общественная организация «Российские Студенческие Отряды», именуемая в дальнейшем
«Партнер», в лице руководителя (командира) Центрального штаба Дмитрия Андреевича
Парамонова, действующей на основании Устава , совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,
а по отдельности - «Сторона», взаимно признавая цели, задачи и принципы деятельности Сторон,
заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее - «Соглашение») о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Стороны заключили Соглашение исходя из принципов самостоятельности,

равенства, честного партнерства, взаимного уважения прав и интересов, невмешательства
во внутренние дела друг друга, недопущения действий, способных нанести ущерб каждой
из Сторон.

Е2. Соглашение не является предварительным договором в смысле
статьи 429 Гражданского кодекса Российской Федерации, договором простого товарищества
в соответствии со статьей 1041 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также офертой
в смысле статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации, Соглашение нс может
рассматриваться как предоставляющее какие-либо преимущества Сторонам.

1.3. Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество Сторон в рамках
Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и нс влечет финансовых обязательств
для Сторон.

1.4. Финансовые и имущественные обязательства Сторон, связанные с организацией и
проведением (реализацией) совместных мероприятий и проектов (программ), определяются
соответствующими отдельными документами, в том числе положениями и договорами.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в сферах воспитания

и дополнительного развития обучающихся образовательных организаций Российской Федерации
по следующим направлениям:

2.1.1. Организация и проведение (реализация) совместных мероприятий и проектов
(программ);

2.1.2. Проведение совместных совещаний, стратегических сессий и иных форм
взаимодействия в целях обмена опытом и выработки механизмов реализации поставленных задач;

2.1.3. Привлечение к организации и проведению (реализации) совместных мероприятий
и проектов (программ) представителей экспертного сообщества;

2.1.4. Проведение информационных кампаний;
2.1.5. Освещение деятельности друг друга (после предварительного письменного

согласования Сторонами) на своих информационных ресурсах, на информационных ресурсах
партнеров и в российских средствах массовой информации;

2

2.1.6. Обобщение результатов совместной деятельности, подготовка рекомендаций
и методических материалов по распространению положительного опыта;

2.1.7. Иные направления, согласованные Сторонами.

3. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
3.1. В целях реализации Соглашения Стороны:
3.1.1. Ведут статистический и аналитический учет показателей достижения общих целей

и задач;
3.1.2. Обмениваются справочной, статистической и аналитической информацией в рамках

предмета Соглашения;
3.1.3. Осуществляют подготовку экспертно-аналитических и иных материалов по запросу

другой Стороны;
3.1.4. По договоренности привлекают представителей одной Стороны к организации

и участию в мероприятиях и проектах (программах) другой Стороны;
3.1.5. Предоставляют (по согласованию) площадки и медийные ресурсы одной Стороны

для проведения мероприятий другой Стороны;
3.1.6. Осуществляют совместное PR-сопровождение общих мероприятий и проектов

(программ) в рамках деятельности Сторон;
3.1.7. Участвуют в планировании, разработке и проведении (реализации) совместных

мероприятий и проектов (программ) в рамках предмета Соглашения;
3.1.8. Оказывают друг другу (по возможности) организационную, техническую и иную

помощь в рамках Соглашения;
3.1.9. Размещают на своих информационных ресурсах сведения друг о друге, а также

о совместном сотрудничестве и взаимодействии в рамках Соглашения;
3.1.10. Партнер размещает па своем официальном сайте и в автоматизированной

информационной системе приглашение обучающимся зарегистрироваться па официальном сайте
РДДМ «Движение первых» (будьвдвижении.рф) с целью возможности их участия в проектах
и мероприятиях РДДМ «Движение первых»;

3.1.11. Осуществляют любые иные согласованные действия, способствующие достижению
общих целей и задач в рамках Соглашения.

3.2. Стороны вправе:
3.2.1. Отказаться от предложений другой Стороны, если они не соотносятся

с их уставными целями и задачами, и/или Сторона
не имеет возможности исполнить их надлежащим образом;

3.2.2. Именовать себя официальным партнером другой Стороны и использовать это
в отношениях с третьими лицами и в рекламе;

3.2.3. Использовать официальную символику, средства индивидуализации и/или любые
результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащие другой Стороне (только с отдельного
письменного разрешения Стороны-правообладателя).

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
4.1. Стороны осуществляют взаимодействие и сотрудничество в соответствии

с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, уставными документами
и локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность Сторон.

4.2. Согласование действий Сторон по реализации Соглашения осуществляется путем
обмена электронными сообщениями через адреса электронной почты:

3

«Движение первых» - info@rddm.team,
«Партнер» - r.s.o@mail.ru
4.3. Обмен информацией, организуемый в ходе исполнения Соглашения,

осуществляется с учетом соблюдения требований действующего законодательства Российской
Федерации о защите информации.

4.4. Стороны предоставляют друг другу методические материалы, медиа-материалы
и иные ресурсы, необходимые для проведения (реализации) совместных мероприятий и проектов
(программ), создают и развивают методическую базу.

4.5. Стороны вправе свободно и без ограничений распространять методические и иные
материалы информационного характера, полученные от другой Стороны, в некоммерческих целях,
с указанием знака охраны авторских прав Стороны-правообладателя.

4.6. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным Соглашением,
устанавливается на основании дополнительных договоренностей Сторон и в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Пи одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Соглашению
третьей стороне.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны обязуются не использовать конфиденциальную информацию, полученную

в процессе их взаимодействия и сотрудничества, иначе как для реализации условий и положений
Соглашения. Конфиденциальная информация может быть предоставлена третьим лицам только
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу,
должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности

5.3. Каждая из Сторон Соглашения принимает па себя обязательства по организации
процессов обработки и защиты персональных данных, полученных в рамках реализации
Соглашения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных» и песет ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку
и защиту персональных данных.

5.4. Стороны обязуются не передавать оригиналы или копии документов, полученных от
другой Стороны в рамках настоящего Соглашения, третьим лицам без предварительного
письменного согласия передавшей документы Стороны.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ
И РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Соглашение заключается на неопределенный срок и вступает в силу с даты его
подписания Сторонами.

6.2. Все изменения и дополнения к Соглашению будут иметь юридическую силу, если
они составлены в письменной форме и надлежащим образом заверены обеими Сторонами.

6.3. Любая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке заявить о своем
выходе из Соглашения, письменно предупредив об этом другую Сторону не менее чем за 5 (Пять)
рабочих дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

6.4. Прекращение действия Соглашения не влияет на проведение (реализацию)
мероприятий и проектов (программ), осуществляемых к дате прекращения Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

mailto:r.s.o@mail.ru

4

7.1. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса или адреса, она
обязана в течение 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить об этом
другую Сторону.

7.2. Споры и разногласия, касающиеся Соглашения, Стороны будут стремиться
разрешить путем проведения переговоров или в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

7.3. Каждая из Сторон имеет право размещать информацию о заключении Соглашения
на своих информационных ресурсах без опубликования текста Соглашения.

7.4. Соглашение составлено в 2 (Двух) экземплярах по 1 (Одному) экземпляру для
каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
Общероссийское общественно-государственное Молодёжная общероссийская
движение детей и молодежи «Движение общественная организация
первых»
Адрес места нахождения:
109028, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный
округ Таганский, ул. Земляной вал, д. 50Л,
стр. 2, эт./помещ. 16/XVIII
ИНН 9709087880 / КПП 770901001
ОГРН 1227700776038
e-mail: info@rddm.team
тел.: +7 (495) 668-88-99 /

Председатель Правления /7

____ Г. А. Гуров

«Российские Студенческие Отряды»
Адрес места нахождения:
105005, г. Москва, вн.тер. - г.
муниципальный округ Басманный,
Лефортовский пер., д. 8 стр.1.
ИНН 7707490137 КПП 770101001
ОГРН 1117799010515
e-mail: r.s.o@mail.ru
тел.: + 7(499) 261-33-45

Руководитель (Командир) Центрального
штаба

Д- Л- Парамонов

mailto:r.s.o@mail.ru